第 52 回国立大学法人筑波大学学長選考会議議事録

１ 日 時 令和 4年 3月 23 日（火） 16 時 30 分～17 時 00 分

２ 会 場 オンライン開催

３ 出席者 河田悌一、伊井忠義、工藤智規、小林 誠、齋藤 康、住川雅晴、花井陳雄、

松村栄子、室伏きみ子、池田 潤、井田仁康、太田 圭、関根久雄、坪内孝司、

歳森 敦、西保 岳、服部利明、溝上智惠子、吉瀬章子、金保安則、

Benton Caroline Fern、加藤和彦、原  晃

４ 議 題

(1) 議長代行について

(2）前回議事録の確認について

(3) 国立大学法人法改正に向けた対応状況について

(4) その他

５ 配付資料

(1) 学長選考会議議事等内規-------------------------------------------------〔資料 1〕

(2) 第 51 回学長選考会議議事録（案）----------------------------------------〔資料 2〕

(3) 国立大学法人法改正に伴う法人規則等の改正について-----------------------〔資料 3〕

(4) 改正規則の新旧対照表

・組織及び運営の基本に関する規則---------------------------------------〔資料 4-1〕

  ・経営協議会規則-------------------------------------------------------〔資料 4-2〕

・教育研究評議会規則---------------------------------------------------〔資料 4-3〕

・組織及び運営の基本に関する施行規程-----------------------------------〔資料 4-4〕

・法人文書管理規程-----------------------------------------------------〔資料 4-5〕

・学長候補者の推薦に関する規程-----------------------------------------〔資料 4-6〕

(5) 改正予定の法人規則等一覧（現行）---------------------------------------〔参考資料〕

６ 議 事

(1) 議長代行について

    資料 1に基づき、議長から、室伏委員を議長代行に指名する旨説明があり、了承された。

(2) 前回議事録の確認について

    資料 2に基づき、議長から説明があり、原案どおり承認された。

(3) 国立大学法人法改正に向けた対応状況について

議長から、資料 3 及び 4 に基づき、国立大学法人法改正に伴う改正規則案の内容について

説明があり、原案どおり承認された。

関連して、教育研究評議会における学長選考会議の学内委員選出方法に係る検討状況につ

いて加藤委員から説明があり、令和 4 年 5 月には検討結果を報告する予定である旨報告があ

った。

(4) その他

議長から、令和 4 年 3 月 31 日付けで任期満了となる小林委員、松村委員に対して謝辞が述

べられた。

事務局から、次回は 5 月 20 日（金）の経営協議会終了後に開催予定であることについて、

説明があった。

以上